РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
 КАЛУЖСКАЯ ОБЛАСТЬ
            АДМИНИСТРАЦИЯ
                                     (исполнительно-распорядительный орган)
                        СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ «ДЕРЕВНЯ НИКОЛЬСКОЕ»
   ==================================================================
                                                         ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 от «28» ноября 2022г.                                                                                                      № 69

 О внесении изменений в муниципальную программу  «Пожарная безопасность и
 защита населения сельского поселения «Деревня Никольское»

             В соответствии с «Порядком принятия  решения о разработке  муниципальных программ, формирования и Порядка проведения оценки эффективности реализации муниципальных программ муниципального образования сельское поселение «Деревня Никольское», утвержденным постановлением администрации сельского поселения «Деревня Никольское» от 25.10.2016г № 118-а.
 ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести изменения в муниципальную программу «Пожарная безопасность и защита населения сельского поселения  «Деревня Никольское» на 2021-2025годы», читать ее в новой редакции (приложение).
2.  Разместить изменения в муниципальную программу «Пожарная безопасность и защита населения сельского поселения «Деревня Никольское» на официальном сайте администрации в интернет сети http://www.admkondrovo.ru/.
3. Признать утратившим силу Постановление № 91 от 23.12.2021г.

 Глава администрации
 СП «Деревня Никольское»                                                                       О.А.Андреева

Приложение
 к  постановлению администрации
 сельского поселения «Деревня Никольское»
от 28.11.2022г. №69

ПАСПОРТ
МУНИЦИПАЛЬНОЙ  ПРОГРАММЫ
«Пожарная безопасность и защита населения сельского поселения
«Деревня Никольское»
	№ пп
	Показатели
	Содержание

	1
	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Администрация (исполнительно-распорядительный орган) сельское поселение «Деревня Никольское»

	2
	Цели  муниципальной программы
	1. Обеспечение  мер пожарной безопасности, минимизация потерь от пожаров на территории сельского поселения «Деревня Никольское».

	3
	Задачи муниципальной программы
	1. Мероприятия по обеспечению пожарной безопасности населения и  населенных пунктов СП «Деревня Никольское».
2. Мероприятия по оказанию содействия в создании добровольных пожарных дружин СП «Деревня Никольское», в формировании их материально технической базы, материальное стимулирование добровольных пожарных.
3. Мероприятия  на проведение профилактической работы с населением о мерах пожарной безопасности, обучение действиям населения при обнаружении пожара, приобретение и изготовление информационной продукции по пожарной безопасности.

	4
	Сроки и этапы реализации муниципальной программы
	Муниципальная  программа реализуется в один этап в 2021-2025 гг.

	5
	Источники финансирования Программы
	Объем бюджетных ассигнований на реализацию мероприятий муниципальной программы, предполагаемых за счет средств бюджета сельского поселения «Деревня Никольское»
	Источник
финансирования
	 Общий объём средств по годам, направляемых на реализацию мероприятий Программы, тыс. рублей

	Всего
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025

	Всего
	1436,7
	100,0
	136,7
	400,0
	400,0
	400,0

	Средства бюджета сельского поселения «Деревня Никольское»
	1436,7
	100,0
	136,7
	400,0
	400,0
	400,0

	6
	Планируемые результаты
реализации муниципальной
программы
	1. Повышение уровня защищенности населения и территории от опасностей и угроз пожаров.
2. Снижение материального ущерба от пожаров.
3. Участие общественности в профилактических мероприятиях по предупреждению пожаров и гибели людей, локализации и ликвидации пожаров в короткие сроки без наступления тяжких последствий с помощью добровольных пожарных дружин.

1. Общие положения
      Программа  «Пожарная безопасность и защита населения сельского поселения  «Деревня Никольское» на 2021-2025годы» на территории МОСП «Древня Никольское»  разработана в соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» Программа является организационной и методической основой для определения и реализации приоритетов в области пожарной безопасности на территории муниципального образования сельское поселение «Деревня Никольское».
1. Социально-экономическая значимость проблемы для населения муниципального образования сельское поселение «Деревня Никольское»
В большинстве случаев пожары приводят к трудновосполнимым потерям. Если учесть, что потери от пожаров - это не только повреждение имущества, но и расходы на восстановление пострадавших объектов, недополученные доходы в обычных условиях функционирования объектов, затраты на возмещение вреда, нанесенного жизни и здоровью людей, то полные потери от пожаров во много раз превышают указанную сумму. Пожары и связанные с ними чрезвычайные ситуации являются одним из факторов, негативно влияющих на состояние экономики и в целом дестабилизирующих социально-экономическую обстановку. Предусматриваемые затраты на реализацию программы позволят существенно сократить ежегодные материальные потери на территории сельского поселения, усилить противопожарную защиту населенных пунктов,  учреждениях и организациях с массовым пребыванием людей, укрепить материально – техническую базу добровольных пожарных дружин (команд), сохранить природные богатства муниципального образования, жизнь и здоровье ее жителей.
1. Цели и задачи программы
Цели муниципальной программы :
-  обеспечение  мер пожарной безопасности на территории МОСП «Деревня Никольское»;
- повышение уровня пожарной безопасности муниципальных организаций сельского
поселения;
Для достижения указанной цели необходимо решить следующие задачи:
- выполнение комплекса мероприятий по обеспечению пожарной безопасности
населения и  населенных пунктов сельского поселения;
- оказание содействия в создании добровольных пожарных дружин сельского
поселения «Деревня Никольское» (далее ДПД), в формировании их материально
технической базы, материальное стимулирование добровольных пожарных;
- проведение профилактической работы с населением о мерах пожарной безопасности,
обучение действиям населения при обнаружении пожара, приобретение и
изготовление информационной продукции по пожарной безопасности.
IV.  Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы за счет средств бюджета.
Объем бюджетных ассигнований на реализацию мероприятий муниципальной программы, предполагаемых за счет средств  бюджета сельского поселения «Деревня Никольское»,  утверждается решением    Сельской думы сельского поселения «Деревня Никольское»  об утверждении  бюджета на очередной финансовый год и плановый период.
Общий объем финансирования  муниципальной  программы  на все годы реализации  составит:  1436,7 тыс. рублей, распределение по направлениям муниципальных подпрограмм  и по годам приведены выше в паспорте муниципальной программы.

V. Прогноз конечных результатов реализации муниципальной программы

Утверждение и внедрение мероприятий Программы создаст условия для снижения риска возникновения пожаров на территории МО СП «Деревня Никольское», относительного сокращения потерь, наносимых огнем, гибели и травматизма людей, средств, расходуемых на ликвидацию последствий пожаров. Реализация разделов Программы и ее финансирование в полном объеме позволит:
- снизить риски возникновения пожаров, поступательное снижение общего количества пожаров к 2025 году по сравнению с 2021 годом на 30 процентов (ежегодно на 10%), недопущение гибели людей;
- снизить в сопоставимых условиях размеры общего материального ущерба от пожаров на 30 процентов (ежегодно на 10%);
- обеспечить участие общественности в профилактических мероприятиях по предупреждению пожаров и гибели людей, локализации и ликвидации пожаров, в короткие сроки без наступления тяжких последствий с помощью добровольных пожарных дружин.
VI. Механизм реализации Программы.
Управление реализацией настоящей Программы осуществляется исполнителем – администрацией сельского поселения «Деревня Никольское», которая:
- осуществляет исполнение настоящей Программы, обеспечивает эффективное и целевое использование средств, выделенных на ее реализацию;
- подготавливает ежегодно предложения по уточнению перечня мероприятий на очередной финансовый год с учетом выделенных на ее реализацию финансовых средств;
- разрабатывает в пределах своих полномочий нормативные правовые акты, необходимые для реализации настоящей Программы;
- осуществляет контроль за ходом реализации мероприятий настоящей Программы;
- в целях контроля исполнения мероприятий настоящей Программы  готовит целевые показатели и показатели эффективности реализации настоящей Программы за отчетный год;
- несет ответственность за реализацию настоящей Программы.

Приложение
к муниципальной программе
 «Пожарная безопасность и защита населения
сельского поселения «Деревня Никольское»
Финансовое обеспечение реализации муниципальной программы
 «Пожарная безопасность и защита населения сельского поселения
      «Деревня Никольское»

	Наименование муниципальной программы, подпрограммы, основного мероприятия (ведомственной целевой программы), мероприятия
	Ответственный исполнитель, соисполнители, участники (ГРБС)/ источник финансирования
	Расходы, тыс.рублей по годам

2021

2022

2023

2024

2025

	1

	2

	3
	4
	5

	6
	7

	Муниципальная программа  «Пожарная безопасность и защита населения СП «Деревня Никольское»
	Администрация  сельского поселения/ средства бюджета сельского поселения

	100,0
	136,7
	400,0
	400,0
	400,0

	Основное мероприятие "Пожарная безопасность и защита населения сельского поселения "Деревня Никольское"
	Администрация  сельского поселения/ средства бюджета сельского поселения
	100,0
	136,7
	400,0
	400,0
	400,0

	Мероприятие 1    "Пожарная безопасность и защита населения сельского поселения "Деревня Никольское"
	[bookmark: _GoBack]Администрация  сельского поселения/ средства бюджета сельского поселения
	100,0
	136,7
	400,0
	400,0
	400,0